³⁹ Como já referimos acima o *posse ipsum* será o último nome divino proposto pelo Cusano. Mas, a consciência da simplicidade do *posse ipsum* como nome divino virá somente depois das reflexões sobre o *posse fieri* no *De venatione sapientiae* e aparecerá, inicialmente, no *Compendium*, mas será tematizado com toda a força no *De apice theoriae*.

em ato, ou seja, poder ser é poder ser em ato. Dessa forma, o nome que se busca para nomear o princípio deve também indicar essa coincidência e o nexo entre o poder ser e o ser em ato. O *possess*, nexo de *posse* e *est*, de potência e atualidade, seria o nome suficientemente apropriado para Deus segundo o conceito que temos d'Ele. Para que esse seja um nome adequado deve complicar todas as coisas, complicar todos os nomes, ser um nome igual a todos os nomes e ao mesmo tempo distinto de todos os nomes⁴⁰.

O *possess*, nome divino, possui as mesmas características que outros nomes divinos⁴¹. Assim, o *possess* deve conduzir aquele que especula por cima dos sentidos, e da razão e do intelecto à visão do princípio. No *De possess* o nome divino conduz aquele que busca a verdade à visão mística na qual, terminada a ascensão das forças cognitivas, começa a revelação do Deus desconhecido.

A ascensão para além das coisas, para além das nossas capacidades cognitivas e de nós mesmos nos revela que não existe mais nenhum modo de aproximação a esse Deus que permanece invisível. Aqui existe uma tênue, mas clara separação entre o que alcançamos com as nossas próprias forças e o que desejamos que de fato ocorra. Terminado todo o caminho aproximativo, o que nos resta é esperar que o Deus desconhecido e invisível se revele e apareça destruindo as trevas que o esconde de tal modo que possamos ver o invisível no modo como pode se manifestar⁴².

⁴⁰ **Triologus de possess.** h. XI₂, n. 14, p. 17, linhas 1-10: CARDINALIS: *Cepisti, abba, propositi radicem et vides hanc contemplationem per multos sermones inexplicabilem brevissimo verbo complicari. Esto enim quod aliqua dictio significet simplicissimo significato quantum hoc complexum 'posse est', scilicet quod ipsum posse sit. Et quia quod est actu est, ideo posse esse est tantum quantum posse esse actu. Puta vocetur possess. Omnia in illo utique complicantur, et est dei satis propinquum nomen secundum humanum de eo conceptum. Est enim nomen omnium et singulorum nominum atque nullius pariter.* Nesse mesmo parágrafo, Nicolau encontra o fundamento do *possess* também na revelação divina: *Ideo dum deus sui vellet notitiam primo revelare, dicebat: 'Ego' sum 'deus omnipotens', id est sum actus omnis potentiae. Et alibi: 'Ego sum qui sum.' Nam ipse est qui est. Quae enim nondum sunt id quod esse aut intelligi possunt, de illis absolutum esse non verificatur. Habet autem Graecus: Ego sum entitas, ubi nos: 'Ego sum qui sum.' Est enim forma essendi seu forma omnis formabilis formae. Creatura autem, quae non est quod esse potest, non est simpliciter. Solus deus perfecte et complete est* (linhas 10-18).